
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 

Approvato alle ore 23.05 del 28/4/2016 

 

OGGETTO: ARTT. 151 e 170 DEL D.Lgs. 18 agosto 2000 N.267 - APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2016/2018.           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di aprile alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ASCOLTATA la relazione dell’Assessore al Bilancio Simone BALLARI; 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

 RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 

locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono 

valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

  

 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno; 

 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il  punto 8 del principio della programmazione di 

cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

 RICHIAMATO inoltre il principio della programmazione di cui citato allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011, in base al quale per l’esercizio 2015 gli enti che non hanno partecipato al periodo 

di sperimentazione di cui all’art. 78 del  D.Lgs. 118/2011 non sono tenuti alla predisposizione del 

DUP e adottano il documento di programmazione previsto dall’ordinamento vigente nell’esercizio 

2014 (relazione previsionale programmatica), e pertanto il primo DUP è adottato con riferimento 

agli esercizi 2016 e successivi; 

 

  CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio non ha partecipato al periodo di 

sperimentazione di cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011; 

 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di 

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione. 

 

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la 

Sezione Operativa (SeO): la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del Bilancio di Previsione e per gli Enti fino a 

5000 abitanti può essere redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del 

principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO che il Decreto del Ministro dell’Interno del 23 ottobre 2015, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 254 del 31-10-2015, ha ulteriormente differito dal 31 ottobre al 31 dicembre 

2015 il termine per la presentazione del Documento Unico di Programmazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 28/12/2015, esecutiva, 

con la quale si approvava il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018, sottoposta al 

Consiglio Comunale che ne ha preso atto nella seduta del 18/02/2016 con provvedimento n. 3; 

 



VISTO pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2016-

2018, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 49 del 07/04/2016 e predisposta sulla 

base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 

mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

 

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

DLgs 118/2011; 

  
VISTO il parere di attendibilità e congruità dell’Organo di Revisione sulla nota di 

aggiornamento al  DUP 2016-2018, allegato alla presente deliberazione, espresso in coerenza con lo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

 

RICHIAMATI: 

 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- il Regolamento di contabilità; 

- la Legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità 2015); 

 

DICHIARATA  aperta la trattazione,  il Consigliere di Minoranza Granata, nel ricordare che il 

DUP  costituisce un  atto di indirizzo dell’Amministrazione, chiede chiarimenti sulla realizzazione 

del marciapiede in Via Olmetti; 

 

 Il Sindaco risponde che trattasi di un’opera realizzata da un privato  a scomputo degli OO.UU; 

 

 Il Consigliere Granata aggiunge “ben venga che sia realizzato un marciapiede perché trattasi di una 

zona trafficata”. Quindi  pone l’accento sulle altre opere che il DUP prevede  quali il parcheggio in 

Via San Michele, il parcheggio a favore delle scuole in Borgo Prebenda, opere che comunque sono 

condizionate al reperimento di finanziamenti ed inoltre sugli incarichi di progettazione come quello 

di redazione di studio di fattibilità dei lavori in Area Brandin; 

 

 Su quest’ ultimo punto l’Assessore Ballari  risponde ”che è stato aumentato lo stanziamento in 

previsione di nuovi lavori”; 

 

 Il Consigliere Granata richiama il contenuto del DUP in merito al programma  di sensibilizzazione 

dei cittadini  sulle buone pratiche  null’uso dell’energia e poi sottolinea “che nella missione 

energetica non è stata stanziata nessuna spesa“; 

 

 L’Assessore Ballari ricorda che in merito sono stati fatti degli incontri in collaborazione con  Enti  

a titolo gratuito ed il Sindaco afferma “che la sostituzione delle lampade costituisce comunque 

un’azione nel campo energetico”; 

 

 Il Consigliere Granata chiede notizie in merito alla ricerca di un’area per far  sgambare i cani; 

 

 Il Sindaco risponde che l’area  è stata individuata nella zona dove sono state tagliate le piante, tra 

Strada Rivà e Torretti, con accesso da Strada Torretti; 

 

 Il Consigliere Granata, nel porre l’accento  sulla necessità di valorizzare la cultura musicale, chiede 

notizie sulla convenzione  con l’Associazione Musica Insieme; 

 



 L’Assessore Ballari conferma la vigenza convenzionale con una diminuzione della contribuzione a 

carico dei Comuni ed un aumento della partecipazione finanziaria a carico della Tavola Valdese; 

 

 Interviene il  Consigliere di Minoranza Falco e chiede chiarimenti sui lavori di potatura piante e 

pulizia  effettuati nell’area del supermercato ex torcitura ed in specifico  se il proprietario ha 

effettuato i lavori su richiesta del Comune o in modo autonomo; 

 

 Il Sindaco risponde che l’intervento di pulizia è stato effettuato su volontà del proprietario; 

 

 Il Consigliere Falco chiede quanti sono i partecipanti a MusicaInsieme; 

 

 L’Assessore Ballari risponde che i partecipanti si attestano su 122  di cui 10 di Bricherasio, numero 

sempre stabile, quindi sottolinea che “trattasi di un’iniziativa valida  per il territorio ed è stato 

positivo aver mantenuto il contributo”; 

 

 Il Consigliere di Minoranza Falco chiede notizie sugli interventi che sono previsti sul Torrente 

Pellice; 

 

 Il Sindaco ricorda “di essersi recato all’AIPO per chiedere la pulizia dell’alveo  e la realizzazione  

di  difese spondali in zona Zumaglini, ma secondo l’AIPO il quella zona il Torrente Pellice deve 

esondare “quindi riferisce che mancano le risorse finanziarie  per la pulizia nell’alveo  ed è 

pervenuta  a tal proposito anche una risposta ufficiale alle richieste e la nota nella sostanza dice: se i 

Comuni hanno fondi propri facciano pure i lavori, l’AIPO li autorizzerà;  tuttavia “aggiunge il 

Sindaco, “finanziare i lavori di solo spostamento del materiale alluvionale, senza  asportarlo e 

quindi  senza una sua remunerazione, diventa difficile“; 

 

 Il Consigliere di Minoranza Falco  chiede notizie sul CISS dopo l’entrata dei Comuni; 

 

 Il Sindaco risponde “che questa  sera a tal proposito  è stata convocata l’Assemblea del CISS, il 

CISS ha chiesto un aumento di un euro e noi abbiamo acconsentito, la previsione però  è quella di 

arrivare ad un importo pro capite di € 26,50  contro gli attuali € 24,00 pro capite che spendiamo”;  

. 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto. 

 

Il Consigliere di Minoranza Chiappero  a nome del Gruppo ”Più Uniti per Bricherasio” presenta la 

seguente dichiarazione di voto:  

 

“Non avendo ancora avuto la possibilità di analizzare lo schema di bilancio di previsione che verrà 

proposto in approvazione nella prossima seduta di Consiglio, schema strettamente collegato al 

DUP, e per alcune perplessità espresse dai consiglieri del gruppo, il nostro sarà un voto di 

astensione”; 

 

Indi, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g. con votazione palese la 

quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 11 

Votanti:  n.   8 

Astenuti:  n.   3 (Chiappero, Falco, Granata) 

Voti favorevoli: n.   8 

Voti contrari:   n. zero 

 



DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2016-2018, che si configura come DUP definitivo, approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 49 del 07/04/2016 e predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari 

settori comunali, in quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio, integrato e modificato secondo gli indirizzi espressi dal Consiglio 

Comunale con la delibera n. 3 del 18/02/2016; 

 

 

2) DI DARE ATTO che, il DUP rappresenta atto presupposto al bilancio di previsione 

finanziario.  

 

Inoltre, per accertata urgenza, sulla proposta sindacale di rendere il presente deliberato 

immediatamente eseguibile, con votazione resa in forma palese, proclamata dal Presidente: 

 

Presenti:  n. 11 

Votanti:  n. 11 

Astenuti:  zero 

Voti favorevoli: n. 11 

Voti contrari:   zero 

 

DELIBERA 

 

DI dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

dell’ordinamento. 

 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

 
(RR/ZR/cd) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 16/05/2016  

 

Bricherasio, lì 31/05/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  16/05/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __16/05/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  16/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


